
 
 

 
CLRE/2021/7 del 22 ottobre 2021 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.a. - Programma Operativo Interventi 
2020-2022. Approvazione consuntivo 2020.  

 

 

 

 

IL COORDINATORE 
               Nico Giberti 
 

 

 

 

 

 

 

 

    



 
 

CLRE/2021/7 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

L’anno 2021 il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 11:30 si è riunito il Consiglio Locale di Reggio 
Emilia convocato con lettera prot. PG.AT/2021/0009391 del 15/10/2021. 

La seduta si è svolta in modalità telematica secondo le indicazioni delle “Linee Guida temporanee 
per lo svolgimento delle sedute dei Consigli Locali in videoconferenza in costanza dell’emergenza 
epidemiologica COVID 19”, approvate dal Consiglio di Ambito con deliberazione n.13 del 
14/04/2020. 

Assume la presidenza il Coordinatore Nico Giberti 

Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Nico Giberti Sindaco SI’ 1,5851 

BAGNOLO IN PIANO Gianluca Paoli Sindaco SI’ 1,6839 

BAISO Piccinini Vanessa Assessore SI’ 0,7471 

BIBBIANO Andrea Carletti Sindaco SI’ 1,7746 

BORETTO   NO 1,0384 

BRESCELLO   NO 1,0827 

CA DEL BOSCO SOPRA   NO 1,8441 

CAMPAGNOLA EMILIA Alessandro Santachiara Sindaco SI’ 1,0744 

CAMPEGINE Artioli Giuseppe Sindaco SI’ 1,0150 

CANOSSA   NO 0,8069 

CARPINETI Roberto Lugli Consigliere SI’ 0,8685 

CASALGRANDE   NO 3,1321 

CASINA   NO 0,9242 

CASTELLARANO Giorgio Zanni Sindaco SI’ 2,5376 

CASTELNOVO MONTI   NO 1,8554 

CASTELNOVO SOTTO Francesco Monica Sindaco SI’ 1,5599 

CAVRIAGO Francesca Bedogni Sindaco SI’ 1,7328 

CORREGGIO Fabio Testi Assessore SI’ 4,1013 

FABBRICO Roberto Ferrari Sindaco SI’ 1,2627 



 

  

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GATTATICO Luca Ronzoni Sindaco SI’ 1,1379 

GUALTIERI   NO 1,2538 

GUASTALLA Camilla Verona Sindaco SI’ 2,5294 

LUZZARA   NO 1,6499 

MONTECCHIO EMILIA Stefano Ferri Assessore SI’ 1,8115 

NOVELLARA Elena Carletti Sindaco SI’ 2,3210 

POVIGLIO   NO 1,3174 

QUATTROCASTELLA   NO 2,2355 

REGGIO EMILIA Lanfranco De Franco Assessore SI’ 25,5927 

REGGIOLO   NO 1,6575 

RIO SALICETO Lucio Malavasi Sindaco SI’ 1,1682 

ROLO Luca Nasi Sindaco SI’ 0,8465 

RUBIERA Emanuele Cavallaro Sindaco SI’ 2,4723 

S. MARTINO IN RIO Paolo Fuccio Sindaco SI’ 1,4314 

S. POLO D’ENZA Elisa Cavatorti Assessore SI’ 1,1458 

S. ILARIO D’ENZA Carlo Perucchetti Sindaco SI’ 1,9271 

SCANDIANO Matteo Nasciuti Sindaco SI’ 4,0962 

TOANO Vincenzo Volpi Sindaco SI’ 0,9123 

VENTASSO   NO 0,9043 

VETTO   NO 0,5206 

VEZZANO SUL CROSTOLO Mario Lugarini Assessore SI’ 0,8741 

VIANO Nello Borghi Sindaco SI’ 0,7430 

VILLA MINOZZO   NO 0,8249 

PROVINCIA di REGGIO 
EMILIA 

Giorgio Zanni Delegato Pr.le SI’ 10,0000 

 

Presenti n. 28    quote 78,9523   

Assenti n. 15     quote 21,0477 



 

 

  

Riconosciuta la validità della seduta Nico Giberti, in qualità di Coordinatore assume la 
presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.a. - Programma Operativo Interventi 
2020-2022. Approvazione consuntivo 2020. 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
accertato che: 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

 l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

 l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che: 
 con Deliberazione n° 5 del 30 novembre 2018 del Consiglio Locale di Reggio Emilia è 

stato approvato il Programma Operativo degli Interventi per gli anni 2019-2022 con 
revisione straordinaria annualità 2019, per il Gestore Iren S.p.a.; 

 con deliberazione n.57 del Consiglio d’Ambito 11 dicembre 2020 sono state approvate le 
predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 
deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il 
metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per i bacini 
tariffari di Parma, Piacenza e Reggio Emilia gestiti da IREN S.p.A. e dalla partecipata 
IRETI S.p.A.; 

 con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato” 

 la deliberazione n.75 del 12 ottobre 2017 inoltre dispone che: 



 

 

  

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 
rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 
gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 
vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 
cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 
Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 
 il gestore Iren S.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2020 attraverso 

il software ARSI; 

 al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 
delibera è stata inviata a tutti i comuni del bacino provinciale di Reggio Emilia, in 
allegato alla nota di convocazione del Consiglio Locale; 

 

rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2020 sono stati analizzati e sintetizzati 
nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di:  

 interventi non avviati; 

 interventi anticipati/conclusi;  

 interventi aggiuntivi rispetto a quanto previsto dal Programma Operativo degli Interventi 
2020 - 2022, ai sensi della Delibera n° 75 del 12 ottobre 2017; 

 interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 
superiore al +/- 20%; 

 interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 
inferiore al +/- 20%; 

rilevato inoltre che: 
 gli investimenti realizzati risultano essere di importo superiore rispetto a quanto previsto 

dal Programma operativo interventi 2020-2022 approvato per l’annualità 2020; 

 è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 
fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore 
del 20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 



 

 

  

 la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 
quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 
ritenuta esaustiva 

ritenuto pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore n. 28 
(quote 78,95), resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 per il gestore Iren S.p.a. 

per il bacino tariffario ad esso afferente, come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 

*********** 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 7 del 22 ottobre 2021 

 Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.a. - Programma Operativo Interventi 
2020-2022. Approvazione consuntivo 2020. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

         

                                                                                               La Dirigente 
                                                                                 Area Servizio idrico Integrato 
                                                                                    Ing. Marialuisa Campani 
 

Bologna, 22 ottobre 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 7 del 22/10/2021 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato                

Consuntivo investimenti annualità 2020               

Gestore: IREN S.p.A. (RE) 

 

  

22 ottobre 2021 

      



 

 

2020 Pianificato

2020 consuntivato

0 €

5.000.000 €

10.000.000 €

15.000.000 €

20.000.000 €

25.000.000 €

30.000.000 €

35.000.000 €

Totale Investimenti

netti

Contributi Totale investimenti

lordi

€ 21.836.103

€ 725.060

€ 22.561.163

€ 28.656.550

€ 1.752.238

€ 30.408.788

Confronto  tra importi pianificati e consuntivati - annualità  

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2020 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2020, del Programma Ope-

rativo Interventi del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 

5 del 30 novembre 2018, che il gestore IREN S.p.A. ha presentato tramite il software ARSI. 

PIANIFICATO   

2020 

DIFFERENZA CONSUNTIVO   

2020 

Importo Lordo                    

Pianificato esclusi gli                    

Investimenti di  Struttura 

[A] 

 

€. 22.561.163 

 

+ € 7.847.625 

 

€ 30.408.788 

Importo Lordo a          Con-

suntivo esclusi gli    Investi-

menti di                         

Struttura [A] 

Importo Contributi            

Pianificati esclusi gli                    

Investimenti di  Struttura 

[B]  

 

€ 725.060 

  

+€ 1.027.178  

 

€ 1.752.238 

Importo Contributi a Con-

suntivo esclusi gli investi-

menti di Struttura[B] 

Importo Netto                    

Pianificato esclusi gli                    

Investimenti di  Struttura 

[A]-[B] 

 

€ 21.836.103 

 

+ € 6.820.447  

 

€ 28.656.550 

Importo Netto a           Con-

suntivo esclusi gli Investi-

menti di Struttura[A]-[B]  

Tab.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore IREN S.p.A. abbia effettuato maggiori investimenti 

netti rispetto alla pianificazione approvata. Precisamente i maggiori investimenti risultano pari ad €. 

7.847.625 a fronte di maggiori contributi incassati pari a + € 1.027.178.  

La percentuale degli investimenti realizzati con riferimento agli importi lordi, esclusi gli investimenti di 

struttura, è pari a 135%. 

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si 

vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020 



 

 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2020 sono stati suddivisi per servizio e rappresentati gra-

ficamente come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig.2 –Suddivisione investimenti 2020 per servizio 

Nella tabella e nel grafico che seguono è riportato il numero degli interventi raggruppato sulla 

base degli scostamenti verificati e la rappresentazione grafica con indicazione della percentuale 

di ciascuna categoria rapporata al totale: 

 

Interventi non iniziati (-100%) 21 

interventi eseguiti anticipatamente o code di interventi (+100%) 83 

Interventi con scostamento superiore a + o - 20% 15 

interventi con scostamento inferiore a + o - 20% 9 

Tab.2– Interventi che presentano scostamento tra  pianificato e quanto rendicontato  

 

Fig.3 –Interventi realizzati nell’anno 2020 suddivisi per scostamento 



Dalla tabella sopra riportata e dal relativo grafico risulta che per l’annualità 2020, n.21 interven-

ti, che erano stati programmati per complessivi €. 4.181.038, non sono stati avviati (scostamen-

to pari a 100%), (per l’elenco si veda la Tab. 4), per i quali la giustificazione è risultata esaustiva 

(Allegato 1). Il Gestore ha avviato anticipatamente oppure chiuso prima rispetto a quanto pro-

grammato n.83 interventi e n.15 interventi hanno avuto uno scostamento rispetto alle previ-

sioni di spesa superiore al 20% in più o in meno, e per i quali la giustificazione fornita è risultata 

esaustiva. Per n.10 interventi lo scostamento è inferiore al +/- 20% e quindi non passibile di giu-

stificazione. 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella riportata di seguito analizza gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendicontato e 

quanto era stato preventivato e indica per quali interventi la nota giustificativa fornita dal ge-

store sia stata ritenuta esaustiva o meno e il relativo provvedimento che ATERSIR intende even-

tualmente adottare, esclusi gli investimenti di struttura.  

Numero di interventi programmati nel 2020 (per i quali era pianificato un importo lordo diverso 

da zero): 46. Numero di interventi rendicontati (importo lordo) nel 2020: 129 

 

 

Numero 

Interventi 

Importo 

Lordo [€] 

consuntivo 

nel 2020 

Importo Lordo 

[€] Pianificato 

nel 2020 

Interventi con 

nota 

giustificativa 

NON esaustiva 

ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi non 

avviati (% di 

scostamento pari 

al -100%) 

21 € 0 

 

 

€ 4.181.038 

 

 

NO 

Vedi TAB. 4 

Vedi il dettaglio 

in                  

ALLEGATO 1 

 

Interventi con 

avvio anticipato 

nel 2020 e 

chiusure di 

Interventi già 

avviati contenuti 

nel Programma 

degli Interventi o 

nel Piano 

d'Ambito 

(+100%) 

83 

 

€ 6.197.179 

 

€0 NO 

2014REIA0001 

2014REIA0004 

2014REIA0006 

2014REIA0008 

2014REIA0018 

2014REIA0019 

2014REIA0023 

2014REIA0025 

2014REIA0026 

2014REIA0028 

2014REIA0030 

2014REIA0032 

2014REIA0033 

2014REIA0034 

2014REIA0041 

2014REIA0042 

2014REIA0045 

2014REIA0050 

2014REIA0052 

2014REIA0055 

2014REIA0057 

2014REIA0063 

2014REIA0064 

2014REIA0065 

2014REIA0066 

2014REIA0071 

2014REIA0081 

2014REIA0082 

2014REIA0083 

2016REIA0105 

2016REIA0107 

2016REIA0108 

2016REIA0109 

2016REIA0113 

2016REIA0114 

 



 

 

2016REIA0115 

2016REIA0116 

2016REIA0117 

2016REIA0120 

2016REIA0122 

2016REIA0127 

2016REIA0129 

2016REIA0130 

2016REIA0132 

2016REIA0135 

2016REIA0136 

2016REIA0138 

2016REIA0140 

2016REIA0141 

2016REIA0142 

2016REIA0145 

2017REIA0149 

2017REIA0151 

2017REIA0153 

2017REIA0154 

2017REIA0155 

2017REIA0156 

2017REIA0158 

2017REIA0159 

2017REIA0160 

2017REIA0162 

2017REIA0164 

2017REIA0165 

2017REIA0167 

2018REIA0175 

2018REIA0176 

2018REIA0181 

2018REIA0184 

2018REIA0192 

2018REIA0196 

2018REIA0198 

2018REIA0199 

2018REIA0204 

2018REIA0207 

2018REIA0217 

2018REIA0225 

2018REIA0228 

2018REIA0229 

2018REIA0233 

2018REIA0234 

2018REIA0240 

2018REIA0250 

2018REIA0252 

Interventi con 

scostamento del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

superiore al + o - 

20% 

15 

 

€ 18.089.510 

 

 

€ 12.043.500 

 

NO 

2014REIA0007 

2014REIA0021 

2014REIA0079 

2014REIA0091 

2016REIA0126 

2016REIA0134 

2018REIA0174 

2018REIA0183 

2018REIA0203 

2018REIA0235 

2018REIA0238 

2018REIA0253 

2018REIA0254 

2018REIA0255 

2018REIA0256 

 



 

 

 
Numero 

Interventi 

Importo 

Lordo [€] 

consuntivo 

nel 2020 

Importo Lordo 

[€] Pianificato 

nel 2020 

Interventi con 

nota 

giustificativa 

NON esaustiva 

ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi con 

scostamento del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

inferiore al + o - 

20% 

9 

 

€ 6.122.099 

 

 

€ 6.336.625 

 

GIUSTIFICAZIO

NE NON 

RICHIESTA 

  

Tab.3 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Gli interventi pianificati e non realizzati, con scostamento -100% sono n. 21 sintetizzati nella tabella che 

segue: 

Codice Titolo Servizio Comuni 

Importo lordo 

pianificato 

2020 

2014REIA0073 

5.8.Uspf.139 - Realizzazione rete fo-

gnaria Capoluogo Zona sportiva 3° 

stralcio  

FOGNATURA 
San Martino in 

Rio 
182.740 

2014REIA0087 

5.2.25 - Estendimenti acqua in zone 

non servite.  zone contaminate da are-

senico Comuni di Cadelbosco Sopra e 

Castelnovo Sotto 

ACQUEDOTTO 

Cadelbosco di 

Sopra, Castelno-

vo di Sotto 

50.000 

2014REIA0088 5.4.11 - Estensione fogne nere o miste FOGNATURA 
Opere plurico-

munali 
100.000 

2016REIA0111 
Nuova vasca di stoccaggio Caprara 

(2000 mc) 
ACQUEDOTTO Campegine 50.000 

2018REIA0180 
Realizzazione nuova rete adduttrice 

Corniano-Malamassata 
ACQUEDOTTO Bibbiano 200.000 

2018REIA0182 

Piano Fognario - Potenziamento reti-

colo fognario in Via Tre Ponti tra Via 

Carrara e la linea ferroviaria in fragio 

all'abitato di Via Ghizzardi 

FOGNATURA Boretto 120.000 

2018REIA0188 
Rifacimento impianto di sollevamento 

in loc. Ponte Testa 
FOGNATURA Campagnola 200.000 

2018REIA0190 
Rifacimento tratto di rete fognaria in 

via Matteotti 
FOGNATURA Carpineti 100.000 

2018REIA0200 
Rifacimento tratto di rete fognaria in 

Via Matilde di Canossa 
FOGNATURA 

Castelnovo Mon-

ti 
60.000 



 

 

Codice Titolo Servizio Comuni 

Importo lordo 

pianificato 

2020 

2018REIA0201 
Piano Fognario  - Potenziamento rete 

fognaria nella zona di Via Rivasi Ovest 
FOGNATURA Cavriago 150.000 

2018REIA0208 

Piano Fognario - Potenziamento reti-

colo fognario in Via Fattori nel tratto 

tra Via Codisotto a sera e Via Allende 

FOGNATURA Gualtieri 200.000 

2018REIA0214 
Piano Fognario - adeguamento con-

dotta fognaria in Via Montegrappa 
FOGNATURA Montecchio 118.298 

2018REIA0219 
Potenziamento adduttrice a monte 

centrale idrica di Volpara 
ACQUEDOTTO Quattro Castella 250.000 

2018REIA0220 
Piano Fognario - Potenziamento reti-

colo fognario in Via del Casalino 
FOGNATURA Quattro Castella 100.000 

2018REIA0224 
Raddoppio collettore fognario in Viale 

Isonzo 
FOGNATURA Reggio Emilia 450.000 

2018REIA0227 
Realizzazione nuovo pozzo centrale 

idrica di Roncocesi 
ACQUEDOTTO Reggio Emilia 200.000 

2018REIA0231 
Depuratore di Mancasale: adegua-

mento linea di digestione anaerobica 
DEPURAZIONE Reggio Emilia 700.000 

2018REIA0232 
Depuratore di Roncocesi: adeguamenti 

impiantistici diversi 
DEPURAZIONE Reggio Emilia 300.000 

2018REIA0236 
Potenziamento impianto chimico-fisico 

depuratore di Mancasale 
DEPURAZIONE Reggio Emilia 200.000 

2018REIA0237 

Raddoppio collettore fognario attra-

versamento canale Fiuma - tratto sol-

levamento Ponte testa - depuratore di 

Reggiolo 

FOGNATURA Reggiolo 250.000 

2018REIA0245 Depuratore di Bosco DEPURAZIONE Scandiano 200.000 

 Tab.4 – Interventi pianificati ma non avviati 

 



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

2014REIA0001
5.8.Uspf.90 - Potenziamento fognature Via Chierici e 

collegamento fognario e adeguamento Rio delle 
Muratte loc. Borzano

FOGNATURA Albinea 0 0 0 3.552 0 3.552 100% Intervento ultimato: coda di cantiere pianificato 
in annualità precedenti

2014REIA0004 5.8.Uspf.91 - Realizzazione rete in loc. Casale FOGNATURA Baiso 0 0 0 32.325 0 32.325 100%
Cantiere in corso: in ritardo rispetto alla 

pianificazione per ottenimento di permessi e 
servitù di passaggio

2014REIA0006 5.10.D15.1 5.10.D15.21 5.8.Uspf.111 - Agglomerato 
Boretto: potenziamento depuratore a 7500 AE DEPURAZIONE Boretto 0 0 0 55.954 0 55.954 100%

Coda di intervento pianificato in annualità 
precedenti: cantiere in corso per lavori di 

sistemazione dell'area e ristrutturazione del 
vecchio impianto

2014REIA0007
5.10.D15.12 5.10.D15.26 - Adeguamento della 

potenzialità del depuratore capoluogo 
(completamento 1° linea) 

DEPURAZIONE Brescello 700.000 0 700.000 6.424 0 6.424 -99%
Progettazione definitiva ultimata. Da definire 

con il Comune di Brescello iter di approvazione 
variazione urbanistica

2014REIA0008 5.10.D15.41 - Potenziamento impianto depurazione DEPURAZIONE Cadelbosco di 
Sopra 0 0 0 17.133 0 17.133 100% Intervento ultimato. Coda di intervento 

pianificato in annualità precedenti

2014REIA0010 5.8.Uspf.113 - Risanamento fognature capoluogo 1° 
stralcio FOGNATURA Campegine 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0012 5.8.Uspf.129 b - Razionalizzazione e risanamento  rete 
fognaria in località  Castello di Canossa FOGNATURA Canossa 0 0 0 0 0 0 0

2014REIA0018 5.8.Uspf.94 - Ristrutturazione rete fognaria capoluogo 
3° stralcio FOGNATURA Casalgrande 0 0 0 58 0 58 100%

Intervento sospeso: da definire con il Comune di 
Casalgrande se da fare. Si tratta dell'ultimo 

stralcio di potenziamento del reticolo del centro 
urbano per risolvere problemi di allagamenti. 

Realizzati gli stralci precedenti , non si sono più 
verificati problemi. L'importo di progetto è ¬ 

435.000: era previsto cofinanziamento da parte 
del Comune

2014REIA0019 Realizzazione di terzo pozzo  S.Donnino ACQUEDOTTO Casalgrande 0 0 0 148.781 0 148.781 100%
Intervento ultimato: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti. In corso realizzazione 
impianto elettrico

2014REIA0021 5.3.36 - M.RE Barazzone 6 km DN 300 (gabellina) ACQUEDOTTO Casina 300.000 0 300.000 16.154 0 16.154 -94%

Progettazione conclusa, ottenute le 
autorizzazioni di Enti e privati ma in ritardo 

rispetto alla pianificazione: il cantiere partirà 
nella primavera 2021

2014REIA0023 5.8.Uspf.116 - Realizzazione di Nuova fossa imoff 
Montebabbio (100AE) DEPURAZIONE Castellarano 0 0 0 155.934 0 155.934 100%

Fossa Imhoff e collettore fognario ultimati. 
Mancano lavori di sistemazione dell'area che si 

concluderanno nella primavera 2021

2014REIA0025
5.10.D15.23 - Adeguamento impianto di depurazione 
Rio Dorgola (2° linea acqua trattamento nutrienti ed 

adeguamento linea fanghi 1° stralcio)
DEPURAZIONE Castelnovo 

Monti 0 0 0 24.196 0 24.196 100% Progettazione definitiva ultimata, in fase di 
ottenimento le autorizzazioni

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

Pagina 1 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2014REIA0026 5.10.D15.5 - Potenziamento Costa de Grassi: 2° linea DEPURAZIONE Castelnovo 
Monti 0 0 0 80.218 0 80.218 100%

Cantiere sospeso. In ritardo rispetto alla 
pianificazione per problemi geologici dovuti alla 
limitrofa frana quiesciente che sembra essersi 

riattivata. Su richiesta del geologo è stato 
realizzato un piezometro per rilevare eventuali 

movimenti profondi. in attesa dell'esito del 
monitoraggio

2014REIA0028 5.10.D15.17 - Castelnovo ne' Monti - Rio Spirola 
secondario - Realizzazione nitri+filtr.+sist.esistente DEPURAZIONE Castelnovo 

Monti 0 0 0 219.445 0 219.445 100%
Cantiere in corso, in ritardo rispetto alla 

pianificazione. Si prevede l'ultimazione nella 
primavera 2021

2014REIA0030 5.10.D15.7   5.10.D15.14 - Meletole:  Impianto di 
depurazione 1° e 2° Linea DEPURAZIONE Castelnovo di 

Sotto 0 0 0 87.780 0 87.780 100%

Coda di intervento pianificato per l'annualità 
2016. Ad oggi intervento ultimanto e impianto in 

esercizio. In corso alcune opere di 
completamento e la ristrutturazione della 

vecchia linea

2014REIA0031 5.8.Uspf.96 - Estendimento fognario in Via Alberici, 
Meletole FOGNATURA Castelnovo di 

Sotto 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0032 5.8.Uspf.117 - Estendimento fognario  Via Peschiera FOGNATURA Castelnovo di 
Sotto 0 0 0 23.156 0 23.156 100% Intervento concluso: realizzati i ripristini 

definitivi

2014REIA0033

5.8.Uspf.131 - Risanamento fognature capoluogo con 
interventi vari via Rivasi, via Marzabotto,via 1° 

Maggio, via Arduini, via Costituzione, via Spaggiari, via 
Grandi, Sottopasso Pianella, Via Girondola, via Guerra

FOGNATURA Cavriago 0 0 0 21 0 21 100% Intervento concluso: realizzati i ripristini 
definitivi

2014REIA0034 5.10.D15.24 - Cerreto Alpi: 400 AE biodischi DEPURAZIONE Collagna 0 0 0 3.295 0 3.295 100%
Progettazione in corso: individuata soluzione 

progettuale definitiva condivisa con il Comune di 
Ventasso e l'Ente Parco

2014REIA0036 5.8.Uspf.96 - Interventi pregressi Dinazzano 
Lemizzone 1° lotto FOGNATURA Correggio 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0039 5.8.Uspf.98 - Potenziamento rete fognaria capoluogo. 
1° stralcio FOGNATURA Gualtieri 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0041 5.10.D15.19 - Impianto di depurazione Guastalla 
Nord: nitri-denitri DEPURAZIONE Guastalla 0 0 0 1.000 0 1.000 100% Intevento concluso: coda di intervento 

pianificato in precedenti annualità

2014REIA0042 5.7.D11.3 - Madonna del Ficchetto: risoluzione 
criticità di deflusso FOGNATURA Guastalla 0 0 0 11.623 0 11.623 100% Intervento ultimato: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti

2014REIA0043 5.8.Uspf.99 -Collegamento fognario loc. San Giacomo 
alla rete depurata FOGNATURA Guastalla 0 0 0 0 0 0 0%

Pagina 2 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2014REIA0044 5.8.Uspf.134 - Sistemazione fognature Giarola Campo FOGNATURA Ligonchio 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0045 5.3.7 - Nuovo serbatoio Luzzara mc 2000 ACQUEDOTTO Luzzara 0 0 0 1.603 0 1.603 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 
in annualità precedenti

2014REIA0049 5.3.8 - Completamento centrale idrica ACQUEDOTTO Novellara 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0050 5.11.1.13 - San Bernardino: nuovo impianto biodischi 
450 AE DEPURAZIONE Novellara 0 0 0 52.880 0 52.880 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti

2014REIA0051 5.7.D11.4 - Potenziamento reticolo fognario in Via 
Caravaggio (ex via Curie) FOGNATURA Novellara 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0052 5.8.Uspf.81 - Risanamento fognatura Via Nazario 
Sauro FOGNATURA Novellara 0 0 0 75.979 0 75.979 100% Intervento ultimato: mancano ripristini definitivi

2014REIA0055 5.8.Uspf.102 - Potenziamento fognario Via Piave FOGNATURA Quattro Castella 0 0 0 77.282 0 77.282 100%

Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 
in annualità precedenti. Ultimato impianto 
elettrico e ripristini definitivi. Impianto in 

esercizio

2014REIA0056 5.8.Uspf.83 5.8.Uspf.121 - Realizzazione collettore 
fognario in loc. Miscoso FOGNATURA Ramiseto 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0057 5.3.38 - Interconnessione acquedotti Reggio-
Roncocesi: attraversamento Crostolo ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 19.568 0 19.568 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti

2014REIA0058 5.9.D13.1 - Riuso reflui Mancasale - Opere di 
completamento DEPURAZIONE Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0061 Depuratore di Roncocesi - sistemazione e 
adeguamento digestori DEPURAZIONE Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0063
U.s.p.f. - Estendimento della rete fognaria in via 

Beethoven da via Zamenhof a via Sidoli, nella frazione 
di Massenzatico

FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 151.009 0 151.009 100%
Cantiere ultimato: Realizzata fognatura e 

impianto di sollevamento. Manca 
completamento impianto elettrico

2014REIA0064
5.8.Uspf.123 + 5.5.D04.7 - Agglomerato Rame - 

Connessione dell'agglomerato al sistema depurato di 
Reggiolo

FOGNATURA Reggiolo 0 0 0 2.175.487 0 2.175.487 100%
Cantiere in corso, in ritardo rispetto alla 

pianificazione. Si prevede l'ultimazione nella 
primavera 2021

Pagina 3 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2014REIA0065 5.10.D15.10 - Rio Saliceto: potenziamento impianto 
6000 adeguamenti diversi - sedimentatore secondario DEPURAZIONE Rio Saliceto 0 0 0 26.012 0 26.012 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti

2014REIA0066 5.8.Uspf.85 - Potenziamento scaricatore di piena 
fognature del capoluogo. FOGNATURA Rio Saliceto 0 0 0 3.901 0 3.901 100%

Progettazione conclusa: l'intervento prevede 
l'adeguamento del canale di scolo in uscita dallo 
scolmatore principale del reticolo comunale con 
la posa di un condotto scatolare. Da realizzare in 

concomitanza ad una pista ciclabile da parte 
della Provincia

2014REIA0071 5.8.Uspf.125a - Realizzazione rete fognaria Via Roma 
Capoluogo Zona sportiva 1° stralcio FOGNATURA San Martino in 

Rio 0 0 0 223.664 0 223.664 100%
Cantiere in corso, in ritardo rispetto alla 

pianificazione. Si prevede l'ultimazione nella 
primavera 2021

2014REIA0072 5.8.Uspf.125b - Realizzazione rete fognaria Capoluogo 
Zona sportiva 2° stralcio FOGNATURA San Martino in 

Rio 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0073 5.8.Uspf.139 - Realizzazione rete fognaria Capoluogo 
Zona sportiva 3° stralcio FOGNATURA San Martino in 

Rio 182.740 0 182.740 0 0 0 -100%
Vedi punto precedente: è stato realizzato un 

unico progetto che ricomprende i 3 stralci 
previsti a piano

2014REIA0076 5.8.Uspf.105 - Estendimento fognario in loc. Chiozza FOGNATURA Scandiano 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0079 5.10.D15.29 - Potenziamento impianto 5000 AE 
N+D+sedimentatore II + ispessimento DEPURAZIONE Viano 50.000 0 50.000 555 0 555 -98%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la complessità di 

individuare un'adeguata soluzione progettuale 
per intervenire su un impianto in esercizio

2014REIA0080 5.10.D15.9 - Potenziamento impianto San Giovanni di 
Querciola DEPURAZIONE Viano 243.000 0 243.000 235.481 0 235.481 -3%

2014REIA0081 5.8.Uspf.108 - Realizzazione collettore fognario in loc. 
Predale FOGNATURA Viano 0 0 0 141.965 0 141.965 100% Cantiere ultimato: mancano ripristini definitivi e 

sistemazione dell'area

2014REIA0082 Costruzione di depuratore al servizio della frazione di 
Gazzano DEPURAZIONE Villaminozzo 0 0 0 89.125 0 89.125 100%

Cantiere in corso, in ritardo rispetto alla 
pianificazione. Si prevede l'ultimazione nella 

primavera 2021

2014REIA0083 Costruzione reti di collettamento e depuratore  al 
servizio della frazione di Carniana FOGNATURA Villaminozzo 0 0 0 946 0 946 100% Progettazione in corso: ottenimento 

autorizzazioni e servitù di passaggio in corso

2014REIA0085 5.4.7 - Adeguamento depuratori al D.gls 152/06 e 
delibere regionali - Trattamenti appropriati DEPURAZIONE Opere 

pluricomunali 0 0 0 0 0 0 0%

Pagina 4 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2014REIA0086 5.4.8 -  Piano fognario FOGNATURA Opere 
pluricomunali 300.000 0 300.000 315.781 0 315.781 5%

2014REIA0087
5.2.25 - Estendimenti acqua in zone non servite.  zone 

contaminate da aresenico Comuni di Cadelbosco 
Sopra e Castelnovo Sotto

ACQUEDOTTO

Cadelbosco di 
Sopra, 

Castelnovo di 
Sotto

50.000 0 50.000 0 0 0 -100% Nessuna richiesta di estendimento pervenuta 
per pozzi privati contaminati da arsenico

2014REIA0088 5.4.11 - Estensione fogne nere o miste FOGNATURA Opere 
pluricomunali 100.000 0 100.000 0 0 0 -100%

Non sono pervenute richieste di intervento da 
parte dei Comuni o dai privati. Capitolo che 

prevede il cofinanziamento al 50% da parte dei 
privati

2014REIA0091 5.2.2. - 5.2.4. - 5.2.5. - 5.2.6. - 5.2.9. - 5.2.9. - 5.2.11. - 
5.2.12. - 5.2.13 - Manutenzioni straordinarie acqua ACQUEDOTTO Opere 

pluricomunali 3.300.000 0 3.300.000 9.260.648 100.000 9.160.648 180%

Nel corso del 2020, sono principalmente 
aumentate le attività di rifacimento prese che, in 

caso di rottura, permettono di rinnovare 
completamente la derivazione dell'utente con 

nuova tubazione in triplo strato, operazione da 
preferire rispetto alla semplice riparazione. 

Ricompresi in questo capitolo anche quota parte 
degli interventi di rinnovamento delle reti ai fini 
della riduzione delle perdite (per ¬ 496,077,10) o 

per concomitanza ad interventi di 
riqualificazione da parte dei Comuni (rifacimento 
pavimentazioni pregiate di piazze, marciapiedi, 

piste ciclabili..)

2014REIA0095 5.2.1 - Cartografia numerica acqua/fognature TUTTI Opere 
pluricomunali 330.000 0 330.000 322.164 0 322.164 -2%

2015REIA0103 Risanamento fognario NASSETA/ACQUABONA FOGNATURA Collagna 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0057 Interconnessione acquedotti Reggio-Roncocesi: 
realizzazione condotta DN 800 ACQUEDOTTO Reggio Emilia 1.000.000 0 1.000.000 1.083.481 0 1.083.481 8%

2016REIA0058 Riuso reflui Mancasale DEPURAZIONE Reggio Emilia 0 0 0 0 802.281 -802.281 0%

2016REIA0070 Rifacimento fognatura per acque nere in Via 
Luxemburg (ex via delle Valli, via Togliatti ) FOGNATURA Rubiera 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0105 Estendimento rete fognaria in loc. Pieve Rossa, strada 
Provinciale Nord FOGNATURA Bagnolo in Piano 0 0 0 3.143 0 3.143 100%

Cantiere in corso, in ritardo rispetto alla 
pianificazione. Si prevede l'ultimazione nella 

primavera 2021

Pagina 5 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2016REIA0106 Criticità deflusso porzione urbana defluente sulla 
Fossetta II° lotto FOGNATURA Bagnolo in Piano 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0107 Ristrutturazione rete fognaria in Via Don P. Borghi e 
limitrofe FOGNATURA Bibbiano 0 0 0 14.449 0 14.449 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti

2016REIA0108 Razionalizzazione sistema fognario in Via Marchesi FOGNATURA Boretto 0 0 0 623 0 623 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 
in annualità precedenti

2016REIA0109 Agglomerato Busana: potenziamento impianto di 
depurazione DEPURAZIONE Ventasso 0 0 0 53.996 0 53.996 100%

Progettazione in corso: in ritardo rispetto alla 
pianificazione per problematiche legate 

all'ottenimento di autorizzazione da parte di 
proprietà private limitrofe all'impianto esistente

2016REIA0110 Razionalizzazione sistema fognario in Via Zurco, Via 
Gabella, Via Torquato Tasso FOGNATURA Cadelbosco di 

Sopra 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0111 Nuova vasca di stoccaggio Caprara (2000 mc) ACQUEDOTTO Campegine 50.000 0 50.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la necessità di definire 

attraverso simulazioni idrauliche la capacità di 
stoccaggio necessaria. Effettuati sopralluoghi per 

fattibililtà in area di tutela ambientale. 

2016REIA0112 Potenziamento collettore Caprara-Meletole I°lotto FOGNATURA Campegine 300.000 0 300.000 287.481 0 287.481 -4%

2016REIA0113 Depuratore di Valestra: realizzazione 2^ linea DEPURAZIONE Carpineti 0 0 0 23.730 0 23.730 100%
Cantiere in corso, in ritardo rispetto alla 

pianificazione. Si prevede l'ultimazione nel corso 
del 2021

2016REIA0114 Risoluzione criticità idraulica collettore di Salvaterra, 
loc. Villaggio Macina Dinazzano FOGNATURA Casalgrande 0 0 0 59.019 0 59.019 100%

Progettazione in corso: realizzati alcuni 
interventi urgenti per messa in sicurezza 

dell'area

2016REIA0115 Acquedotto di Salvaterra: potenziamento adduttrice 
tratto terminale DN 200 ACQUEDOTTO Casalgrande 0 0 0 53.731 0 53.731 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti

2016REIA0116

Agglomerato Salvaterra: adeguamento potenzialità 
impianto a 27.000 - Realizzazione 4° sedimentatore e 
progettazione dell'adeguamento del parametro Azoto 

Totale ai limiti di Tabella 2, allegato 5 D.Lgs 152/06

DEPURAZIONE Casalgrande 0 0 0 104.637 0 104.637 100%
Cantiere in corso, in ritardo rispetto alla 

pianificazione. Si prevede l'ultimazione nel corso 
del 2021

2016REIA0117 Potenziamento impianto di depurazione Casina 2 DEPURAZIONE Casina 0 0 0 43.518 0 43.518 100% Progettazione in corso: in fase di ottenimento 
autorizzazioni

Pagina 6 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2016REIA0118 Studio razionalizzazione rete fognaria in loc. diverse 
del comune di Casina FOGNATURA Casina 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0120 Rifacimento collettore fognario in Via De Gasperi, Via 
Fontanesi e Via Risorgimento in loc. Felina FOGNATURA Castelnovo 

Monti 0 0 0 316 0 316 100%
Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti, realizzati ripristini 
definitivi

2016REIA0121 Acquedotto Gabellina: adeguamento scarico acque 
controlavaggio Collagna ACQUEDOTTO Collagna 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0122 Potenziamento reticolo fognario in Via del Falegname FOGNATURA Correggio 0 0 0 38.568 0 38.568 100%
Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti, realizzati ripristini 
definitivi

2016REIA0125 Razionalizzazione sistema fognario in strada Barilla e 
limitrofe FOGNATURA Montecchio 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0126 Sostituzione adduttrice Novellara-Bettolino ACQUEDOTTO Novellara 10.000 5.000 5.000 283.174 0 283.174 2731%

Cantiere in corso: in ritardo rispetto al 
cronoprogramma approvato per le tempistiche 

di risoluzione delle interferenze con canali di 
bonifica in periodo irriguo

2016REIA0127 Eliminazione criticità di drenaggio area nord-est: Area 
Ex-Reggiane FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 799.146 0 799.146 100% Cantiere in corso: coda di intervento pianificato 

in annualità precedenti.

2016REIA0128 Depuratore di Roncocesi - sistemazione e 
adeguamento impiantistica DEPURAZIONE Reggio Emilia 500.000 0 500.000 546.200 0 546.200 9%

2016REIA0129 Depuratore di Mancasale - adeguamenti tecnologici DEPURAZIONE Reggio Emilia 0 0 0 21.302 0 21.302 100%

Intervento da considerare unitamente al codice 
2018REIA0231 - Adeguamento linea digestione 

anaerobica. E' stato realizzato un unico progetto 
da ¬ 2.200.000,00. In corso di definizione le 

modalità di appalto dei lavori

2016REIA0130 Depuratore di Mancasale - adeguamenti tecnologici DEPURAZIONE Reggio Emilia 0 0 0 15.860 0 15.860 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 
in annualità precedenti

2016REIA0131 Ristrutturazione collettore fognario in Via 
Lungocrostolo FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0132 Potenziamento collettore Villaggio Crostolo FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 4.846 0 4.846 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 
in annualità precedenti

Pagina 7 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2016REIA0133 Risoluzione criticità idraulica rete fognaria in loc. 
Pieve, Parco Buda FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0134 Nuovo serbatoio Rubiera mc 2000 ACQUEDOTTO Rubiera 800.000 0 800.000 48.186 0 48.186 -93%
Progettazione conclusa, rilasciato Permesso di 
costruire. In corso di definizione le modalità di 

appalto

2016REIA0135 Depuratore di Rubiera: sistemazione e potenziamento 
linea fanghi DEPURAZIONE Rubiera 0 0 0 1.304 0 1.304 100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la complessità di 

individuare un'adeguata soluzione progettuale 
per intervenire su un impianto in esercizio

2016REIA0136

Depuratore di San Martino: potenziamento linea 
fanghi e progettazione dell'adeguamento del 

parametro Azoto Totale ai limiti di Tabella 2, allegato 
5 D.Lgs 152/06

DEPURAZIONE San Martino in 
Rio 0 0 0 17.077 0 17.077 100% Progettazione definitiva conclusa: in fase di 

ottenimento autorizzazioni

2016REIA0137 Rifacimento collettore di Arceto  a monte dello 
scolmatore FOGNATURA Scandiano 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0138 Depuratore di Bosco: sistema di aerazione seconda 
linea DEPURAZIONE Scandiano 0 0 0 33.685 0 33.685 100% Progettazione conclusa, in corso affidamento 

lavori. Verrà realizzato nel 2021

2016REIA0139 Risanamento fognature in loc. Sedrio 2° lotto FOGNATURA Vezzano sul 
Crostolo 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0140
Trattamenti Appropriati agglomerato<200 AE: 

realizzazione fossa imhoff a servizio della frazione di 
Pineto

DEPURAZIONE Vetto d'enza 0 0 0 4.710 0 4.710 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 
in annualità precedenti

2016REIA0141 Sostituzione reti idriche da serb. Faggiola a serb. M.Te 
Cerlino. 1° e 2° stralcio FOGNATURA Viano 0 0 0 230 0 230 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti

2016REIA0142 Trattamenti Appropriati: realizzazione depuratore a 
servizio della frazione di Sologno DEPURAZIONE Villaminozzo 0 0 0 16.761 0 16.761 100% Progettazione definitiva conclusa: in fase di 

ottenimento autorizzazioni

2016REIA0144 Completamento rete fognaria in loc. Minozzo FOGNATURA Villaminozzo 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0145 Estendimento reti a carico di privati TUTTI Opere 
pluricomunali 0 0 0 142.684 97.700 44.984 100%

Consuntivo dei lavori realizzati nel corso del 
2020. Trattandosi di richieste di privati non è 

stata inserita una pianificazione

Pagina 8 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2017REIA0149 Potenziamento con spostamento dell'impianto di 
sollevamento fognario in Via G. di Vittorio FOGNATURA San Polo d'Enza 0 0 0 3.628 0 3.628 100% Progettazione conclusa, in corso affidamento 

lavori. Verrà realizzato nel 2021

2017REIA0150 Rifacimento collettore fognario in Via Colletta, 
villaggio artigianale Crostolo FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0151 Realizzazione collettore fognario a servizio zona 
industriale "Dugara" FOGNATURA Brescello 0 0 0 26.870 0 26.870 100%

Progettazione definitiva conclusa. L'importo 
delle opere ammonta a ¬ 500.000. Da definire 

cofinanziamento con Comune e privati

2017REIA0153 Razionalizzazione sistema fognario in Via Bologna FOGNATURA Guastalla 0 0 0 1.806 0 1.806 100%

Progettazione in corso: in ritardo rispetto alla 
pianificazione . La soluzione individuata e 
condivisa con il Comune è da rivedere per 

interferenza con la limitrofa ferrovia

2017REIA0154 Estendimento rete acqua a servizio frazione di 
Fontana (utenze ex - AIMAG) ACQUEDOTTO Rubiera 0 0 0 1.003 0 1.003 100%

Progettazione in corso, in ritardo rispetto alla 
pianificazione per difficoltà di individuazione del 

percorso della rete esistente AIMAG da 
dismettere. Effettuati sopralluoghi con i tecnici 

AIMAG per individuare tutte le utenze da 
ricollegare. Si potrà passare alla fase esecutiva 

dei lavori solo quando AIMAG avrà completato il 
collegamento del serbatoio pensile di Carpi e 

dismesso l'alimentazione esistente.

2017REIA0155 Studio razionalizzazione rete fognaria in loc. diverse 
del comune di Baiso FOGNATURA Baiso 0 0 0 2.839 0 2.839 100% In corso lo studio in alcune località indicate come 

critiche dal Comune di Baiso: imhoff Scuole

2017REIA0156 Realizzazione collettore fognario zona industriale 
APEA FOGNATURA Boretto 0 0 0 7.759 0 7.759 100%

Progettazione definitiva conclusa. L'importo 
delle opere ammonta a ¬ 900.000. Da definire 

cofinanziamento con Comune e privati

2017REIA0157 Acquedotto di Caprara:nuova addutrice DN 300 da 
Autostrada A1 a Via Marconi ACQUEDOTTO Campegine 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0158 Realizzazione nuovo collettore fognario in Via De 
Amicis FOGNATURA Fabbrico 0 0 0 63.602 0 63.602 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 

in annualità precedenti

2017REIA0159
Rifacimento fognature in concomitanza 

riqualificazione asse viario Corso Garibaldi-Viale 
Uberto I°

FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 19.250 0 19.250 100% Cantiere in corso: coda di intervento pianificato 
in annualità precedenti.

Pagina 9 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2017REIA0160 Realizzazione collettore fognario e impianto di 
sollevamento area Protezione Civile FOGNATURA Sant'Ilario d'Enza 0 0 0 7.541 0 7.541 100%

Progettazione esecutiva ultimata. La 
realizzazione dell'intervento va coordinata con le 

attività in corso per l'allestimento dell'area di 
Protezione Civile da parte del Comune di 

Sant'Ilario

2017REIA0161 Sostituzione rete idrica in Via della Canalina 1° stralcio ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0162 Sostituzione rete idrica in Via Venturi ACQUEDOTTO Bibbiano 0 0 0 4.766 0 4.766 100%

Progettazione conclusa. Realizzazione 
posticipata su richiesta del Comune di Bibbiano 
per problemi legati alla gestione del traffico su 
Via Venturi in concomitanza a lavori sulla linea 

ferroviaria. In accordo con il Comune di Bibbiano 
lìintervento è pianificato per la primavera 2021

2017REIA0163 Realizzazione collegamento fognario per la 
dismissione Imhoff Cimitero FOGNATURA Ventasso 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0164 Realizzazione impianto di depurazione in loc. Cereggio DEPURAZIONE Ventasso 0 0 0 25.063 0 25.063 100%

Progettazione definitiva conclusa. Acquisita area 
per realizzazione fossa Imhoff, manca una 

servitù per la quale non si è riusciti a raggiungere 
un accordo bonario con ala proprietà. D'accordo 

con il Comune si dovrà procedere con una 
servitù coattiva

2017REIA0165 Potenziamento impianto di depurazione di Canolo a 
3.000 AE DEPURAZIONE Correggio 0 0 0 4.081 0 4.081 100%

E' stata svolta un'analisi costi/benefici per 
confrontare l'intervento di potenziamento 

dell'impianto con la possibilità di collettare i 
reflui al depuratore di Reggiolo, ciò comporta un 
importo di progetto molto più elevato di quanto 

previsto a piano. Occorre ripianificazione

2017REIA0166 Sostituzione rete idrica in Strada Macchione ACQUEDOTTO Novellara 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0167 Razionalizzazione sistema fognario in loc. Fellegara FOGNATURA Scandiano 0 0 0 2.180 0 2.180 100%

Progettazione definitiva conclusa. Intervento più 
complesso di quanto pianificato di importo ¬ 
700.000. Si procederà con l'esecutivo per il 

primo stralcio da ¬ 200.000

2017REIA0168 Realizzazione reti acquedotto al fine della riduzione 
delle perdite idriche ACQUEDOTTO Opere 

pluricomunali 2.200.000 0 2.200.000 1.810.180 0 1.810.180 -17%

Pagina 10 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0169 ALLUVIONE LENTIGIONE - BRESCELLO 11/12/2017 - 
RIPRISTINO DANNI DEPURATORE DEPURAZIONE Brescello 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0170 ALLUVIONE LENTIGIONE - BRESCELLO 11/12/2017 - 
RIPRISTINO DANNI RETE FOGNARIA FOGNATURA Brescello 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0171 "Contributi Progetto sperimentale Smart meter - 
comune Reggio di Emilia (rif. 2014REIA0091)" ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0172 "Contributi Progetto Smart meter - comune di 
Scandiano (rif 2014REIA0091)" ACQUEDOTTO Scandiano 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0173
"Contributi Realizzazione collettore fognario e 

sistemazione scarico nel Rio Moreno in Comune di 
Quattro Castella"

FOGNATURA Quattro Castella 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0174 Sostituzione contatori adempimento D.M. 93/2017 ACQUEDOTTO Opere 
pluricomunali 1.783.500 0 1.783.500 606.934 0 606.934 -65% Avanzamento lavori di sostituzione contatori 

rallentato a causa emergenza sanitaria COVID-19

2018REIA0175 Sostituzione rete adduttrice Cà di Scatola-Canova ACQUEDOTTO Ventasso 0 0 0 9.816 0 9.816 100% FONDI FSC: Cantiere in corso

2018REIA0176 Sostituzione rete acquedotto in Viale Resistenza ACQUEDOTTO Rubiera 0 0 0 90.714 0 90.714 100% FONDI FSC: Cantiere in corso

2018REIA0177 Piano Fognario - Sistemazione scolmatore di piena in 
zona sportiva "il Poggio" FOGNATURA Albinea 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0178
Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario tra 

via Malaguti - Via dei Gonzaga e Via Guido da Bagnolo-
Via Gandhi

FOGNATURA Bagnolo in Piano 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0179 Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario area 
industriale Via Panizzi-Via Galvani FOGNATURA Bagnolo in Piano 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0180 Realizzazione nuova rete adduttrice Corniano-
Malamassata ACQUEDOTTO Bibbiano 200.000 0 200.000 0 0 0 -100%

Progettazione in corso: importo stimato ¬ 
800.000, Importo previsto a Piano insufficiente. 

Da ripianificare

2018REIA0181 Estendimento rete acqua in Via Marchesi ACQUEDOTTO Boretto 0 0 0 1.596 0 1.596 100% Intervento concluso: coda di cantiere pianificato 
in annualità precedenti

Pagina 11 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0182
Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario in 
Via Tre Ponti tra Via Carrara e la linea ferroviaria in 

fragio all'abitato di Via Ghizzardi
FOGNATURA Boretto 120.000 0 120.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la necessità di definire la 
soluzione progettuale. Effettuati sopralluoghi 

con i tecnici del Comune per individuare 
correttamente le utenze interessate, da 

pianificare videoispezione per la verifica del 
reticolo esistente non corrispondente a quanto 

presente in cartografia

2018REIA0183 Sostituzione rete acqua adduttrice Boretto-Poviglio ACQUEDOTTO Boretto 300.000 0 300.000 40.104 0 40.104 -86%
Cantiere in corso, in ritardo rispetto alla 
pianificazione per ottenimento servitù di 

passaggio

2018REIA0184
Estendimento rete acquedotto nella frazione di 

Lentigione nelle vie: Molino-Caselle, Del Porto, Viazza, 
Imperiale inferiore, Via Bernieri

ACQUEDOTTO Brescello 0 0 0 9.745 0 9.745 100%

Progettazione definitiva conclusa per importo ¬ 
620.0000. Da definire eventuale 

cofinanziamento da perte dei privati e/o del 
Comune di Boretto

2018REIA0185 Depuratore di Villa Seta: riordino e revamping del 
comparto biologico DEPURAZIONE Cadelbosco di 

Sopra 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0186 Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario 
misto in area industriale Madonnina FOGNATURA Cadelbosco di 

Sopra 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0188 Rifacimento impianto di sollevamento in loc. Ponte 
Testa FOGNATURA Campagnola 200.000 0 200.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la complessità di 

individuare un'adeguata soluzione progettuale 
per intervenire su un impianto in esercizio e nel 

rispetto delle normative sui luoghi confinati

2018REIA0189 Acquedotto Gabellina: sostituzione rete DN 300-350 
in loc. La Svolta - Cà Pietro ACQUEDOTTO Carpineti, Casina 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0190 Rifacimento tratto di rete fognaria in via Matteotti FOGNATURA Carpineti 100.000 0 100.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la necessità di definire la 
soluzione progettuale. Effettuati sopralluoghi 

per individuare correttamente i tratti di 
condotta interessati, da pianificare 

videoispezione per la verifica del reticolo 
esistente non corrispondente a quanto presente 

in cartografia

2018REIA0191 Depuratore di Cigarello: potenziamento accumulo 
pretrattamento rifiuti liquidi (comma 3) DEPURAZIONE Carpineti 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0192 Piano Fognario - Intervento di messa in sicurezza 
fognatura in Via san Prospero FOGNATURA Carpineti 0 0 0 432 0 432 100% Progettazione definitiva conclusa: in fase di 

ottenimento autorizzazioni

Pagina 12 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0193 Sostituzione rete idrica in Via Statutaria ACQUEDOTTO Casalgrande 250.000 0 250.000 256.251 0 256.251 2%

2018REIA0194 Sostituzione rete idrica in Via Case Secchia ACQUEDOTTO Casalgrande 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0195 Potenziamento impianto di San Valentino "Le Ville" e 
dismissione impianto san Valentino "Castello" DEPURAZIONE Casalgrande 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0196 Acquedotto Gabellina: sostituzione rete DN 150 in loc. 
Cortogno - La Stella ACQUEDOTTO Casina 0 0 0 316 0 316 100% Anticipo spese di progettazione per intervento 

pianificato nel 2021

2018REIA0197 Piano Fognario - Rifacimento condotta fognaria in Via 
Marconi FOGNATURA Casina 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0198
Piano Fognario - Risoluzione problematiche connesse 
alla presenza di acque parassite provenienti da canali 

di bonifica in Via Canalino
FOGNATURA Castelnovo di 

Sotto 0 0 0 34.309 0 34.309 100%

Progettazione ultimata: si rende necessario 
separare la rete nera dal Canale di scolo in 
gestione al Consorzio di Bonifica dell'Emilia 

Centrale. Ciò comporta investimenti più elevati 
di quanto pianificato ¬ 500.000. Da definire il 

finanziamento dell'opera

2018REIA0199 Sostituzione rete idrica DN 500 in loc. Costarella, 
Croce ACQUEDOTTO Castelnovo 

Monti 0 0 0 182.710 0 182.710 100% Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato 
in annualità precedenti

2018REIA0200 Rifacimento tratto di rete fognaria in Via Matilde di 
Canossa FOGNATURA Castelnovo 

Monti 60.000 0 60.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la necessità di definire la 
soluzione progettuale più idonea a realizzare 

scavi profondi in contesto urbano e viabilistico 
interessato dal transito di mezzi per il trasposrto 

scolastico.

2018REIA0201 Piano Fognario  - Potenziamento rete fognaria nella 
zona di Via Rivasi Ovest FOGNATURA Cavriago 150.000 0 150.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la necessità di definire la 
soluzione progettuale. Effettuati sopralluoghi 

per individuare correttamente i tratti di 
condotta interessati, da pianificare 

videoispezione per la verifica del reticolo 
esistente non corrispondente a quanto presente 

in cartografia

2018REIA0202
Piano Fognario - Potenziamento rete fognaria nella 

zona di Via Arduini - Via della Conciliazione e parte di 
Via della Reppublica

FOGNATURA Cavriago 0 0 0 0 0 0 0%

Pagina 13 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0203 Sostituzione rete idrica in Via Marzabotto ACQUEDOTTO Correggio 150.000 0 150.000 82.969 0 82.969 -44%
Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato 

in annualità precedenti. Manca ripristino 
definitivo

2018REIA0204 Sostituzione rete idrica in Via Gilberto ACQUEDOTTO Correggio 0 0 0 72.285 0 72.285 100%
Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato 

in annualità precedenti. Manca ripristino 
definitivo

2018REIA0205
Piano Fognario - potenziamento sistema scolante 

dell'area compresa tra Via Mandriolo Superiore, Via 
Campagnola e Piazzale I Agosto

FOGNATURA Correggio 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0206 Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario 
nella zona tra XXV Aprile e Via A. Moro FOGNATURA Fabbrico 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0207 Sostituzione rete acqua adduttrice in loc. Praticello ACQUEDOTTO Gattatico 0 0 0 3.657 0 3.657 100% Anticipo spese di progettazione per intervento 
pianificato nel 2021

2018REIA0208
Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario in 
Via Fattori nel tratto tra Via Codisotto a sera e Via 

Allende
FOGNATURA Gualtieri 200.000 0 200.000 0 0 0 -100%

Progettazione in corso: sulla base di un 
precedente studio idraulico, che prevedeva 

diversi interventi di potenziamento del reticolo 
urbano, sono in corso verifiche per definire le 

priorità di intervento e la fattibilità rispetto alle 
risorse economiche disponibili

2018REIA0209 Depuratore di Guastalla Sud: Potenziamento quadro 
elettrico e rifacimento ricircoli DEPURAZIONE Guastalla 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0210 Depuratore di Guastalla Nord: nuovo sedimentatore 
secondario DEPURAZIONE Guastalla 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0211 Piano Fognario - Potenziamento della linea fognaria in 
Via Viazzolo Lungo FOGNATURA Guastalla 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0212 Realizzazione nuovo impianto filtrazione GAC centrale 
idrica di Aiola ACQUEDOTTO Montecchio 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0213 Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario in 
Via Galilei e Via Parri FOGNATURA Montecchio 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0214 Piano Fognario - adeguamento condotta fognaria in 
Via Montegrappa FOGNATURA Montecchio 118.298 0 118.298 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: da definire con il 
Comune le modalità di verifica degli allacci 

privati

Pagina 14 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0215 Sostituzione adduttrice in Via Levata ACQUEDOTTO Novellara 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0216 Realizzazione collegamento adduttrice Via Levata - 
Centrale idrica Via Sturlona ACQUEDOTTO Novellara 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0217 Sostituzione rete acqua adduttrice in loc. San 
Bernardino - 1° stralcio ACQUEDOTTO Novellara 0 0 0 15.616 0 15.616 100%

Intervento in ritardo rispetto alla pianificazione. 
Progettazione conclusa, problemi di ottenimento 
servitù per attraversamento di terreni privati. Da 

valutare servitù coattiva

2018REIA0218 Sostituzione rete acqua adduttrice Via Fermi - Via 
Zappellazzo ACQUEDOTTO Poviglio 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0219 Potenziamento adduttrice a monte centrale idrica di 
Volpara ACQUEDOTTO Quattro Castella 250.000 0 250.000 0 0 0 -100% Effettuato studio di fattibilità: ¬ 1.200.000. 

Importo a Piano insufficiente. Da ripianificare

2018REIA0220 Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario in 
Via del Casalino FOGNATURA Quattro Castella 100.000 0 100.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: da definire con il 
Comune le modalità di verifica degli allacci 

privati

2018REIA0221 Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario in 
Via Don Milani FOGNATURA Quattro Castella 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0222 Sostituzione rete acqua adduttrice DN 600 in Sesso-
Mancasale ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0223 Progettazione nuova rete acqua adduttrice in via 
Gorizia ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0224 Raddoppio collettore fognario in Viale Isonzo FOGNATURA Reggio Emilia 450.000 0 450.000 0 0 0 -100%
Progetto di fattibilità in corso: intervento 

complesso per l'attraversamento della 
circonvallazione cittadina

2018REIA0225 Sostituzione rete idrica in Via della Canalina 2° stralcio ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 103.184 0 103.184 100%
Cantiere in corso:anticipato rispetto alla 

pianificazione per gestione della viabilità in 
accordo con il Comune di Reggio Emilia

2018REIA0226 Sostituzione rete idrica in Via F.lli Rosselli ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0227 Realizzazione nuovo pozzo centrale idrica di 
Roncocesi ACQUEDOTTO Reggio Emilia 200.000 0 200.000 0 0 0 -100% In attesa di concessione alla perforazione del 

nuovo pozzo da parte di ARPAE SAC

Pagina 15 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0228 Potenziamento impianto di pompaggio centrale idrica 
di Roncocesi ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 2.307 0 2.307 100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la necessità di definire 

attraverso simulazioni idrauliche la potenzialità 
necessaria.

2018REIA0229 Razionalizzazione rete fognaria in Via del Partigiano FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 871 0 871 100%

Progettazione in ritardo rispetto alla 
pianificazione. Effettuati rilievi e videoispezioni 

per individuare la soluzione progettuale più 
idonea

2018REIA0230 Potenziamento rete fognaria in F.lli Rosselli FOGNATURA Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0231 Depuratore di Mancasale: adeguamento linea di 
digestione anaerobica DEPURAZIONE Reggio Emilia 700.000 0 700.000 0 0 0 -100%

Progettazione esecutiva completata. Da 
considerare unitamente al codice 2016REIA0129: 
Adeguamenti tecnologici e rifacimento digestori. 

E' stato realizzato un unico progetto da ¬ 
2.200.000,00, In attesa di definizione delle 

modalità di appalto

2018REIA0232 Depuratore di Roncocesi: adeguamenti impiantistici 
diversi DEPURAZIONE Reggio Emilia 300.000 0 300.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la complessità di 

individuare un'adeguata soluzione progettuale 
per intervenire su un impianto in esercizio

2018REIA0233 Copertura vasca di equalizzazione e post ispessitori 
depuratore di Mancasale DEPURAZIONE Reggio Emilia 0 0 0 118.038 0 118.038 100%

Cantiere in corso: completato il primo stralcio di 
copertura della vasca di equalizzazione, in corso 

il secondo stralcio di copertura dei post-
ispessitori

2018REIA0234 Trattamento bottini e copertura caricamento fanghi DEPURAZIONE Reggio Emilia 0 0 0 7.271 0 7.271 100% Anticipo spese di progettazione per intervento 
pianificato nel 2021

2018REIA0235 Adeguamento impianto di condizionamento fanghi e 
stoccaggio depuratore di Mancasale DEPURAZIONE Reggio Emilia 400.000 0 400.000 36.233 0 36.233 -90%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la complessità di 

individuare un'adeguata soluzione progettuale 
per intervenire su un impianto in esercizio

2018REIA0236 Potenziamento impianto chimico-fisico depuratore di 
Mancasale DEPURAZIONE Reggio Emilia 200.000 0 200.000 0 0 0 -100%

Progettazione in ritardo rispetto alla 
pianificazione: in corso valutazioni 

sull'opportunità di realizzare l'impianto presso 
un depuratore più baricentrico

Pagina 16 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0237
Raddoppio collettore fognario attraversamento 
canale Fiuma - tratto sollevamento Ponte testa - 

depuratore di Reggiolo
FOGNATURA Reggiolo 250.000 0 250.000 0 0 0 -100%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la necessità di confrontare 

diverse modalità esecutive. Necessari 
approfondimenti geologici e geotecnici

2018REIA0238 Depuratore di Reggiolo nuovo:adeguamento, 
ripristino e collaudo linea fanghi DEPURAZIONE Reggiolo 150.000 0 150.000 1.460 0 1.460 -99%

Progetto di fattibilità in corso: in ritardo rispetto 
alla pianificazione per la complessità di 

individuare un'adeguata soluzione progettuale 
per intervenire su un impianto in esercizio

2018REIA0239
Piano Fognario - Potenziamento reticolo fognario 

Area Sud centro urbano per problemi di insufficienza 
idraulica

FOGNATURA Rio Saliceto 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0240 Piano Fognario - Estendimento rete fognaria nera in 
via Crocetta FOGNATURA Rolo 0 0 0 2.101 0 2.101 100%

Progettazione conclusa, in corso verifche sugli 
scarichi privati in collaborazione con il Comune 

di Rolo

2018REIA0241 Sostitzione rete acqua adduttrice in loc. San Faustino ACQUEDOTTO Rubiera 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0243 Piano Fognario - Rifacimento collettore fognario in Via 
Primo Maggio FOGNATURA Sant'Ilario d'Enza 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0244 Rifacimento condotto scolmatore in Via delle Scuole FOGNATURA Scandiano 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0245 Depuratore di Bosco DEPURAZIONE Scandiano 200.000 0 200.000 0 0 0 -100% Progettazione definitiva conclusa: in fase di 
ottenimento autorizzazioni

2018REIA0246 Piano Fognario - Realizzazione collettore fognario in 
Via del Serraglio FOGNATURA Scandiano 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0247 Delocalizzazione impianto di depurazione Valbona DEPURAZIONE Ventasso 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0248 Unificazione scarichi loc. Acquabona DEPURAZIONE Ventasso 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0249 Rifacimento tratto di rete fognaria in Via Manenti e 
Via Fontanaccio FOGNATURA Vetto d'enza 0 0 0 0 0 0 0%

Pagina 17 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0250
Piano Fognario - Lavori di potenziamento, 

adeguamento e messa in sicurezza della rete fognaria 
in loc. Vetto Capoluogo

FOGNATURA Vetto d'enza 0 0 0 5.641 0 5.641 100%

Progettazione definitiva conclusa. Intervento più 
complesso di quanto pianificato di importo ¬ 
1.200.000. Si procederà con l'esecutivo per il 

primo stralcio da ¬ 350.000

2018REIA0251 Collettamento loc. Bedogno/Case Zobbi su impianto 
Villaminozzo DEPURAZIONE Villaminozzo 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0252 Acquedotto Villa Minozzo: costruzione nuovo 
serbatoio in loc. Mulino di Tromba ACQUEDOTTO Villaminozzo 0 0 0 8.960 0 8.960 100% Anticipo spese di progettazione per intervento 

pianificato nel 2021

2018REIA0253 Manutenzione straordinaria impianti di depurazione DEPURAZIONE Opere 
pluricomunali 2.000.000 0 2.000.000 3.917.865 0 3.917.865 95%

Maggiori necessità di interventi di manutenzione 
straordinaria dovuti a guasti e rotture su 

macchine e apparecchiature. Sono inoltre stati 
implementati sistemi di controllo avanzato dei 

comparti biologici su alcuni impianti di 
depurazione allo scopo di aumentare le 

performance sull'abbattimento di azoto e 
fosforo.

2018REIA0254 Manutenzione straordinaria fognature FOGNATURA Opere 
pluricomunali 1.400.000 0 1.400.000 3.251.122 0 3.251.122 132%

Maggiori necessità di interventi di manutenzione 
straordinaria per: maggior numero di interventi 
a seguito di rotture causate da molti fenomeni 

temporaleschi di forte intensità; maggiori 
sostituzioni di reti ammalorate in concomitanza 

di lavori di riqualificazione strade/piazze da 
parte delle Amministrazioni comunali. Maggiori 

interventi di manutenzione straordinaria su 
impianti di sollevamento esistenti

2018REIA0255 Manutenzione straordinaria acque meteoriche FOGNATURA Opere 
pluricomunali 600.000 0 600.000 391.253 0 391.253 -34% Minori necessità di interventi di manutenzione 

rispetto a quanto pianificato

2018REIA0256 Estendimenti acqua in zone non servite ACQUEDOTTO Opere 
pluricomunali 100.000 0 100.000 146.428 0 146.428 46%

Questi interventi vengono attivati su richiesta di 
privati cittadini o Amministrazioni Comunali. Nel 
corso del 2020 è stata completata l'estensione 

della rete di acquedotto in Via Cadorna, Comune 
di Gattatico e realizzata l'estensione in Via 

Montegrappa in Comune di Quattro Castella di 
cui si prevede il completamento nel 2021.

2018REIA0257 Investimenti di Struttura STRUTTURA Opere 
pluricomunali 1.960.403 0 1.960.403 1.738.582 15.000 1.723.582 -11% Minori investimenti trasversali rispetto al 

pianificato

Pagina 18 di 19



Gestore Iren S.p.a ALLEGATO 1 - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020 Scostamento Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI REGGIO EMILIA n. 4

del 01/04/2016, revisionato con delibera n. 10 del 
19/12/2017 e n° 5 del 30/11/2018

CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2018REIA0258 Nuovi Allacci ACQUEDOTTO Opere 
pluricomunali 1.213.625 720.060 493.565 1.265.080 752.256 512.824 4%

Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 2020

24.521.566,00 725.060,00 23.796.506,00 32.147.369,77 1.767.237,62 30.380.132,15

22.561.163,00 725.060,00 21.836.103 € 30.408.788 € 1.752.238 € 28.656.550 €

IMPORTO TOTALE

IMPORTO TOTALE - Esclusi gli Investimenti di Struttura

PERCENTUALE INVESTIMENTI REALIZZATI esclusi investimenti di 
struttura

135%

Pagina 19 di 19



 

 

  

Approvato e sottoscritto 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Reggio Emilia 

Nico Giberti  
Il segretario verbalizzante 

Sara Melone 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

฀ ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

Bologna,  24 gennaio 2022 

 

Il Direttore 
        Ing.  Vito Belladonna 


	Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 7 del 22/10/2021

